
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 319 DEL 23-03-2012

DETERMINAZIONE

N. 34 DEL 23-03-2012
SETTORE DI DIREZIONE

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento dell'incarico di
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi dell'art.2, lettera f) del
D.lgs. n. 81/2008.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il Bilancio di Previsione 2012 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 14/03/2012;

VISTO il D.Lgs. n. 81/2008 e in particolare gli articoli 2, lett. f), 31 e seguenti, secondo i quali i
datori di lavoro pubblici e privati devono designare un responsabile del servizio di prevenzione e
protezione in possesso di determinate capacità e requisiti professionali per coordinare il servizio di
prevenzione  e protezione dai rischi; qualora all’interno dell’azienda o dell’unità produttiva non vi
siano dipendenti in possesso dei requisiti prescritti, tale servizio deve essere affidato a persone o
servizi esterni;

RICHIAMATE le determinazioni:
n° 213  del 03/04/2011, con la quale è stato  affidato all’ing. Luca Matteini della Società
Exprit s.r.l. dell’incarico di responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione ai sensi
dell’art. 2, lettera f), del D.lgs. 81/2008 per l’anno 2011 e relativo impegno di spesa.

n° 1435 del 30/12/2011 e la n.  218 del 02/03/2012  con le quali l'incarico succitato è
stato prorogato fino al 31/3/2012, per le motivazioni ivi espresse;

CONSIDERATO che risulta necessario provvedere, entro la scadenza suddetta, alla nomina di un
responsabile per lo svolgimento del servizio prevenzione e protezione ;

DATO ATTO che nel Comune di Sesto Fiorentino non vi sono dipendenti in possesso degli specifici



requisiti richiesti dall’art. 32, dello stesso D.Lgs. n° 81/2008;

RUTENUTO NECESSARIO avviare una  procedura per l’affidamento del servizio ad un soggetto
esterno al quale conferire l'incarico di “Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione ” fino al
31/12/2014;

RITENUTO OPPORTUNO procedere  all’affidamento del servizio con la procedura negoziata di
cui all’art. 124 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, e con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa di cui al successivo art. 83 dello stesso decreto, mediante invito rivolto a 6 operatori
iscritti nell’elenco presente sul sistema START Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana nella
categoria “Servizi di consulenza sanitaria e di sicurezza”;

DATO ATTO che il servizio da affidare dovrà essere svolto in conformità al capitolato prestazionale
allegato “A” alla presente determinazione a contrattare;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico del
procedimento del contratto di cui al presente atto è individuato nella persona del sottoscritto, Direttore
generale, dr Giuseppe Amodei;

VISTO  i documenti allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale e precisamente:
-      il capitolato prestazionale (All. A);

i “criteri di aggiudicazione” (All. B);

RICHIAMATO:
il D.Lgs. 9/4/2008, n° 81 e successive modifiche ed integrazioni;

l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali,
il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e
le ragioni che ne sono alla base;

l’art. 11 del D. Lgs. 163/2006 e sue modifiche e integrazioni, il quale prevede al comma 2
che, prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le
Amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 165/2001 e dall’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle
funzioni e alle responsabilità della Dirigenza;

l’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

 il decreto del Sindaco  n° 9 del 15/06/2009, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Direttore  Generale dell’Ente;

DETERMINA

1) di indire procedura negoziata mediante invito rivolto a 6 operatori iscritti nell’indirizzario
presente sul sistema START Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana nella
categoria “Servizi di consulenza sanitaria e di sicurezza” per l’affidamento dell’ incarico  
            di “ Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione ” di durata triennale ;



2) di stabilire che il valore del contratto, ai sensi dell’art. 29, comma 12, lett. b.2), del D.Lgs.
12.04.2006, n. 163, è pari ad € 36.000,00 (€ 12.000,00 annui) oltre l’aliquota I.V.A. al
21% e il contributo Cassa previdenza se dovuto;

3) di stabilire che l’appalto sarà aggiudicato  con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa di cui al successivo art. 83 del D.Lgs 163/2006;

4)  approvare il Capitolato prestazionale allegato “A” , e i “Criteri di aggiudicazione”
allegato “B” allegati al presente atto che ne costituiscono parte integrante;

5) Di dare atto che la spesa di € 45.000,00 trova copertura finanziaria sul Titolo I del
capitolo 9320/01 (Incarichi professionali per attuazione D.lgs 81/2008) e di prenotare la
somma di € 7.500,00 relativa all’anno 2012 rimandando l’assunzione degli impegni di
spesa relativi agli anni  2013, 2014,2015 al momento dell’aggiudicazione;

6) che, ai sensi dell’art. 10 co.1 D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico del Procedimento
di cui al presente atto è individuato nella persona del sottoscritto, Direttore generale, Dr.
Giuseppe Amodei;

7) di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali e Legali - Servizio Gare per gli
adempimenti connessi allo svolgimento della procedura di affidamento.

Sesto Fiorentino, 23-03-2012

IL DIRETTORE GENERALE
f.to AMODEI GIUSEPPE



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento dell'incarico di
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi dell'art.2, lettera f) del
D.lgs. n. 81/2008.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        7.500,00
------------
12/001408    PEG : 09320/01 COD. 1 01 05 03  DISP.ATTUALE PEG.:        4.500,00
             ------------------------------
             INCARICHI PROFESSIONALI PER AT
             TUAZIONE D.LGS 81/2008 (EX L.
             626/94)
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          7.500,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 23-03-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


